

Alejandro Ferrer

Socio

CONTACTO

✉ aferrer@alcogal.com

☎ +(507) 269-2620

• Ciudad de Panamá



ÁREAS DE PRÁCTICA

Antimonopolio

Arbitrajes

Corporativo, fusiones y adquisiciones

Energía y recursos naturales

Litigios

Desarrollo de proyectos

BIOGRAFÍA

Alejandro Ferrer es un abogado con amplia experiencia en asuntos regulatorios, arbitraje, derecho de la competencia y transacciones complejas tanto en el ámbito comercial como en el sector público.

Alejandro Ferrer es socio en Alcogal en Ciudad de Panamá, con amplia experiencia en derecho de la competencia, arbitraje, derecho corporativo y fusiones y adquisiciones (M&A), energía y recursos naturales, litigios y desarrollo de proyectos. Forma parte de la firma desde 1998 y es ampliamente reconocido por su profundo conocimiento técnico y su enfoque práctico frente a desafíos legales complejos. Alejandro cuenta con un Doctorado en Ciencias Jurídicas (S.J.D.) y una Maestría en Derecho (LL.M.) de la Universidad de Michigan, donde fue becario Fulbright, y obtuvo su Licenciatura en Derecho y Ciencias Políticas summa cum laude de la Universidad Santa María la Antigua.

Antes de incorporarse a Alcogal, Alejandro desempeñó importantes cargos públicos, incluyendo Ministro de Relaciones Exteriores de Panamá y Ministro de Comercio e Industrias, así como altos cargos diplomáticos y judiciales. Su trayectoria refleja un sólido liderazgo tanto en el sector público como en la práctica privada, lo que le otorga una perspectiva única sobre el comercio internacional, los asuntos regulatorios y las negociaciones de alto nivel. Habla español e inglés con fluidez y tiene conocimientos básicos de francés, combinando una visión global con un profundo entendimiento del entorno jurídico panameño.

EXPERIENCIA

Ministro de Relaciones Exteriores de Panamá
(2019 - 2020)

Ministro de Comercio e Industrias
(2004 - 2008)

Magistrado Suplente del Tercer Tribunal Superior de Justicia del Primer Circuito Judicial de Panamá
(2001 - 2004)

Socio en Alemán Cordero Galindo & Lee
(1998 - presente)

Viceministro de Relaciones Exteriores
(1996 - 1997)

Consejero de Comercio Exterior en la Embajada de Panamá ante Estados Unidos
(1995 - 1996)

Embajador Representante Permanente de Panamá ante la Organización Mundial de Comercio
(1994 - 1995)

Embajador Alterno de Panamá ante los Organismos Internacionales
(1994 - 1995)

Representante Permanente Adjunto en la Misión Especial ante el Acuerdo General de Aranceles y Comercio (GATT)
(1993 - 1994)

Asesor Legal de la Comisión de Adhesión de Panamá ante el GATT
(1993)

Asociado en Alfaro, Ferrer, Ramírez & Alemán
(1989 - 1996)

EDUCACIÓN

Doctor en la Ciencia del Derecho (S.J.D.)
Universidad de Michigan, Ann Arbor, Michigan
(2000)

Maestría en Derecho (LL.M.)
Universidad de Michigan, Ann Arbor, Michigan
(1992)

Becario Fulbright
(1991-1992)

Licenciatura en Derecho y Ciencias Políticas
Universidad Santa María La Antigua, Ciudad de Panamá, Rep. de Panamá
(Summa Cum Laude, 1990)

IDIOMAS

Español · Inglés · Francés (básico)

ADMISIÓN

1990, Panamá

MEMBRESÍAS

Colegio Nacional de Abogados de Panamá

Líder Joven Global, Foro Económico Mundial

Presidente de la Junta Directiva, Fundación Amador – Museo de la Biodiversidad (2006-2013)

Iniciativa Centroamericana de Liderazgo (CALI)

IES Representante Honorario de Negocios para IE Singapore (en Panamá) (2008-2019)

Árbitro potencial, resolución de disputas vinculadas al Tratado de Libre Comercio entre los Estados Unidos, Centroamérica y República Dominicana (US-CAFTA DR FTA)

Presidente del Consejo Asesor, Autoridad de Protección al Consumidor y Defensa de la Competencia (2006-2008)

Comisión Presidencial contra el Lavado de Dinero (1998-1999)

Consejo de Relaciones Exteriores (1996-1999; 2008-2009)

RECONOCIMIENTOS

